IOSEPHVS Camyti F. ab Agrippa rege Chalcidicæ datus, & remotus imperante Nerone Ioseph lib.20.

ANANIAS Nebedei F. ab Agrippa rege Chalcidicæ datus, & remotus. Ioseph.li.20 quem S. Paulus parietem dealbatum vocavit. Act. cap. 23.

JSM AELVS Siæ F. ab Agrippa Rege Chalcidicæ datus. Romæ obles retentus. Ioseph.lib.20.

IOSEPHVS Cabus Simonis Cantharæ pontificis F. ab Agrippa rege Chalcidicæ datus, & remotus. Ioseph.lib.20.

ANNA

ANNA, siue Annanus Annæ pontificis F. ab Agrippa Rege Chalcidicæ datus, & remotus. Hic S. Iacobum minorem fratrem Domini interfecit. Iosephus lib. 20. Actuum duodecimo.

IESVS Damnei, siue Mnaseæ F. ab Agrippa rege Chalcidicæ datus, & remotus. Ioseph. lib. 20.

IESVS Gamalielis F. ab Agrippa Rege Chalcidicæ datus, & remotus. Iosephus lib. 20.

MATTHIAS Theophili F. ab Agrippa rege Calcicidicæ datus, & remotus. Ios. l. 20

PHANNIAS, siue Phanassus Samuelis F. à populo tumultuāte forte lectus. Sub hoc Hierosolyma à Tito capta, atq; incēsa. Ioseph. lib. 20.

Ex hac pontificum successione apparet, ita vnum alteri successisse, vt nunquam binii ex ordine simul pontificatum administrant. Quare quæslitum est à multis, atque adhuc queritur, quid sibi voluerit S. Lucas, cum in principio Euangeliū dixit: *Sub principib⁹ sacerdotum Anna, & Caifa verbum Domini factum est super Ioannem*, cum Iosephus in illum annum, atque annos vnum tā tum Caifam pontificem ediderit, quem scriptura principem sacerdotum, & magnum sacerdotem, vt dixi, appellat. atq; idem acta

tertij

tertij post anni referens, quo Caifas à S. Io-
anne pontifex illius anni dicitur scripsit: *Ee
Annas princeps sacerdotum, & Caifas.*

Respondet S. Augustinus in Expositio-
ne sancti Ioannis, fortasse per ea tempora
constitutum fuisse, vt plures simul ponti-
fices essent, & per annos singulos vicibus
ministrarent; Annam verò, & Caifam alter-
nis annis pontificatum gessisse, aut uno an-
no plures administrasse. Verū quoniā sine
auctoritate loquitur, nec sententiæ certus
est, & Iosephus his temporibus proximus
certa pontificum successione allata consue-
tuinam illam apertè redarguit, fit, vt
cauissimam aliam quærendam esse existimem.
Puto igitur, partim veterem consuetudi-
nem esse seruatam, vt nunquam nisi unus
summus pontifex esset, partim nouam in-
ductam, vt pontificij omnes, id est qui pon-
tificatum gessissent, pontifices vocarentur,
vt qui ex consuetudine vetere dignitatem
semel suscepitam, usque ad mortem retine-
re deberent, quo modo nunc Episcopi eti-
am appellantur, & sunt, qui Ecclesiam di-
miserunt. Anna verò præcipue nominatus
est, non quod verè tum pontifex esset, sed
quia ex pontificijs sacer erat Caifæ, qui tum
erat pontifex, id est, pontificatum verè ad-
ministrabat. Eadem enim ratione Iosephus

libro

libro Belli secundo imperante Claudio nominat Ionatham, & Annam pontifices, cum tamen tum verè tantum Ionathas pontificali præcesset, Anna verò ex pontificijs Ionthæ pater esset. Item post nominat Ananum eiusdem Annæ filium, & Iesum simul pontifices, cum tamen Ananus abrogatus, Iesus suffectus fuisset. & libro quarto vocat Ananum pōtificum vetustissimum, & mox Iesum post Ananum ètate maximum, id est eorum, qui pontificatum gessissent. Item post Phanniam pontificem creatum, nominat probatissimos inter pōtifices Iesum Gamalielis filium, & Ananum Annæ filium, qui pontificij erant. & eodem Phannia subrogato, tamen Ananum vestem pontificiam gessisse adscribit, & lib. xx. Antiquitat. pontifices cum sacerdotibus contendisse inquit, atque hoc modo inde semper loquitur, ut pontifices pro pontificijs ponat de Anna verò scribit: *Felicissimus Anna fuit, filios namque omnes Dei pontifices vidit, atque ipse primum hunc honorem plurimis annis ges- su, quod nemini pontificum apud nos contigit.*

De Sacerdotibus. CAP. II.

VT autem unus, & summus extitit pontifex, sic sacerdotes & multi fuere, & minore dignitate, atque auctoritate, quam pon-

pontifex, id autem planum fiet, si in his eadem considerabimus, quæ in Pontifice exquisiuimus, nempè vestitum, consecrationē, conditiones, atque officia.

A C Vestes quidem sacerdotum ex fuere, quas cum pontificibus communes diximus, tunica linea, baltheus, mitra, feminalia. de quibus sic præcipitur Exodi xxvij. *Filios quoque Aaron applicabis, & indues tunicis lineis, cingesq; baltheo, & impones eis mitras, eruntq; sacerdotes mihi lege perpetua.* & mox: *Facies & feminalia linea, ut operiant car nem turpitudinis sue à renibus usque ad femora, & utentur eis Aaron & filii eius, quando ingrediuntur Tabernaculum Testimonij, vel quando propinquant altari, ut ministrent in Sanctuario, ne iniuritatis re: moriantur.* Factū autem narratur vij. Leuitici: *Filios Aarons oblatos vestiuit tunicis lineis, & cinxit baltheis, imposuitq; mitras, ut iusserrat Deus.*

Extra ordinem etiam sacerdotes induere Ephod, id est, Superhumeralē, sed lineum. xxij. primi Regum. Irruit in sacerdotes, & trucidauit octoginta quinque viros vestitos Ephod lineo. Vbi notauit S. Hieronymus, EPHOD illud fuisse lineum, non autem ex hyacintho, byssō, coco, purpura, & auro, vt pontificum. Ephod, enim vt inquit S. Eucherius, duo genera, vnum lineum, & simplex,

quod sacerdotes habebant, alterum diversis coloribus ex auro purpura, byssō, hyacintho, gemmisq; contextum, quo soli pontifices utebantur. Sacerdotale vocatur Ephodbad, id est, Superbus merale lineum.

Ritus autem CONSECRATIONIS idem fuit, atque pontificis, nempe ut offerrentur, lauarentur, vestirentur, vnguentur, & consecrarentur. Exodi xxix. Filios quoque Aaronis applicabis ad ostium Tabernaculi, cumq; laueris eos aqua, indue vestimentis suis, tunicis lineis, cinges baltheo, impones miras post quam initiaueris manus eorum, applicabis & vitulum coram Tabernaculo Testimonij. & viij. Leuitici. Filios quoq; oblatos vestiuist tunicis haneis, & cinxit baltheis, imposuitq; miras, ut insserat Dominus. Inde refertur sacrificium vituli, & arietis, quod in consecratione p̄tificis diximus. eodem enim modo & sacerdotes, & pontifex consecrati sunt per septem dies.

CONDITIONES porr̄ hæ sacerdotibus sunt impositæ. Leuitici x. Dixit Dominus ad Aaron. Vinum, & omne, quod inebrare potest, non bibetis tu. & filij tui, quando intrabitis in Tabernaculum Testimonij, ne moriamini. & xxj. Ne contaminetur sacerdos in mortibus ciuium suorum, nisi tantum in consanguinitate, ac propinquis, id est super patrem, & matrem, & fi-

& filium, ac filiam, fratrem quoque, & sororem virginem, sed nec in principe populi. nec radent caput, nec barbam, neque in carnibus suis facient incisuras. Sancti erunt Deo siso, & non polluent nomen. incensum enim Domini, & panes Dei si offerunt. & ideo sancti erunt. Scortum, nec vile prostibulum ducet uxorem, nec etiam quae repudiata est a marito, sacerdotis familia si deprehensi fuerit in stupro, & violauerit nomen patris sui flammis exuretur. Hinc Iosephus vj. Belli. Ad altare, templumq; accedebat carentes omni vizio sacerdores, veste amicti byssina, maximè verò mero abstinentes, ac sobrii religionis metu, ne quid rem diuinam faciendo pectorant.

OFFICIA verò eorum hæc fuere, vt olea conseruarent, vasa Tabernaculi inspicerent, quotidie incensum offerrent, & sacrificium quotidianum facerent, & si quando extra ordinem pro populo, aut pro priuatis offerendum esset, ipsi offerrent, & diebus festis sacrificium populi agerent, & pelles Holocaustorum detraherent.

De incenso, & sacrificio quotidiano, & oleis, & vasis sic traditur quarto Numeroru: Ad curam Eleazar filij Aaron sacerdotis pertinet oleum ad concinnandas lucernas, & compositionis incensum, & sacrificium, quod quotidie offertur, & oleum unctionis, & inspectio totius

R 2 taber

tabernaculi, & omnium vasorum que in Tabernaculo sunt. Et iexto primi Paralipomenon ut diximus: Aaron, & filii eius adolebant incensum super altare holocausti, & super altare thymiamatis in omne opus Sancti Sanctorum. & ut precarentur pro Israe in iuxta omnia, que praeceperat Moyses. & xxvj Ozias rex ingressus templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis, statimq[ue] post eum ingressus est Azarias Pontifex, & cum eo sacerdotes Domini octoginta vii fortissimi. restringerunt ergo, atque duxerunt: Non est tui officij Ozias, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum hoc est, filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad hunc modum ministerium. egredere de Sanctuario ne contempseris. quia non reputabatur tibi in gloriam hoc a Deo: iactnsq[ue] Ozias, & tenens in manu thuribulum, ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus in domo Domini super altare thymiamatis. cumq[ue] reffexisset eum Azarias pontifex, & omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte eius, & expulerunt eum. Horum autem utrumque post confirmavit, regnante Ioha. Iohada pontifex de quo scriptum est. Mandauit custodiam templi sacerdotibus, & Levitis secundum prescriptum Davidis, iubens eos in die infirre constituta holocaustorum sacrificia, & adolere incensum secundum legem. Vnde S. Lucas pri-

mo:

mo: Cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine viciis sua ante Deum secundum consuetudinem sacerdotij, sorte exiit, ut incensum poseret ingressus in templum Domini. & S. Paulus VIII ad Hebreos Christus pontifex non habet necessarium quotidie quemadmodum reliqui sacerdotes prius pro suis delectis hostias offerre, inde pro populi.

De sacrificio vero pro populo, & pro priuatis extra ordinem offerendo ad ea, que supra retulimus, cum de Holocaustis, & ceteris sacrificijs scribebamus, hoc etiam adiungemus. Pro populo, xxix secundi Paralip. Cum Ezechias rex dixisset filiis Aaron, ut offerrent super altare Domini, inde sic pergitur: *Mactauerunt tauros, & suscep- perunt sanguinem sacerdotes, & fuderunt illum super altare: mactauerunt etiam arietes, & illo- rum sanguinem super altare fuderunt, immola- tes agnos, & fuderunt super altare sanguinem: applicuerunt hircos pro peccato coram rege, & uniuersa multitudine, imposueruntque manus suas super eos, & immolauerunt illos sacerdo- tes, & asperserunt sanguinem eorum coram al- tari pro piaculo uniuersi Israëlis pro omni quippe Israël praeceperat rex, ut Holocaustum fieret. & pro peccato. Pro priuato autem, Leuitici xvij lex traditur: Homo quilibet de domo Israël, si occiderit bouem, aut orem, sine capram*

in castris, vel extra castra, & non obvulerit ad o-
stium Tabernaculi oblationem Domini, sangu-
inis renuerit Ideo sacerdoti offerre debent filii Is-
raël hostias suas, quas occidunt in agro, ut sancti
ficientur Domino ante ostium Tabernaculi Testi-
mony, & immolent eas hostias pacificas Domi-
no, & nequaquam ultra immolabunt hostias su-
as demonibus, cum quibus fornicati sunt.

De sacrificijs festis diebus faciendis supra in
pontificibus dictum est.

De pellibus autem Holocaustorum de-
trahendis primo Leuitici, vbi agitur de ho-
locausto per pontificem offerendo: Immo-
labit pontifex vitulum coram Domino, & offre-
rent filii Aaron sacerdotis sanguinem eius fun-
dentes super altaris circuitū, deiratq; pelle ho-
stie artus in frusta concident, & subiicient in al-
tari ignem, stru: lignorum, ante composita, &
membra, que sunt cæsi, desuper ordinantes, &
secundo Paralip. xxix. Sacerdotes verò pani-
erant, nec poterant sufficere, ut pelles holocausto-
rum destraherent.

Hæc verò omnia renouauit Deus, post-
quam ab exilio Babylonico reuerterunt, ut
scriptum xluiij. Ezechieliis: Sacerdotes filii Sa-
doch, qui custodierunt ceremonias Sanctorij
mei, cum errarent filii Israël à me, ipsi accedent
ad me, ut ministrent mihi, & stabunt in conse-
iliu: meo, ut offerant mihi adipem, & sanguinem.

ipſi ingredientur Sanctuarum meum, & accen-
dent ad mensam meam, ut ministrarent mihi, &
custodiant ceremonias meas. Cumq; ingredien-
tur portas atrij interioris stolis lineis induentur,
nec ascendet super eos quidquam lineum, quan-
do ministrant in portis atrij interioris. vitta li-
nea erunt in capitibus eorum, & feminalia linea
erunt in lumbis eorum, & non accingentur in
fusore, cumque egredientur in Atrium exte-
rius ad populum exuent se stolis suis, in quibus
ministraverunt, & reponent ea in excelsis San-
ctuarij, & vestient se stolis alijs, & non sanctifi-
cabunt populum in vestibus suis. Caput autem
suum non radent, neque comam nudabunt. sed
cooperientes cooperient capua sua. Et vinum
non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est
atrium interius, & viduam, & repudiata mō
accipiente uxores, sed virgines de semine domus
Israēl, sed & viduam, qua fuerit vidua à sa-
cerdote, accipient. Et ad mortuum hominem
non ingredientur, ne polluantur, nisi ad patrem,
& mairem, & filium, & fratrem, & soro-
rem, qua alterum virum non habuerit, in qui-
bus contaminabuntur, & postquam fuerit emū
datus, septem dies numerabuntur ei. Et in die in-
troitus suis in Sanctuarium, ad atrium interius
ut ministret mihi in Sanctuario, offeret pro pec-
cato suo, non erit autem eis hereditas, ego ha-
reditas eorum, & possessionem non dabitis eis in

Israël ego enim possessio eorum.. Victimæ & pro peccato, & pro delicto ipsi comedent. & omne votum in Israël ipsorum erit. & primitia omnium primogenitorum, & omnia Libamenta ex omnibus, que offeruntur, sacerdotum erunt. & primitia ciborum vestrorum dabitis sacerdos-ti, ut reponat benedictionem domui sue: omne morticinum, & captum à bestia de animalibus, et de pecoribus non comedent sacerdotes.

His explicitis, nunc ex quo genere sacerdotes lecti sint, & ut in classes xxiiij. distributi sint, ostendamus. Primi ergo sacerdotes fuere Nadab. Abiu. Eleazar, & Ithamar filii Aaronis, ex mandato Dei vestiti, & consecrati. Extinctis vero Nadab, & Abiu, quod signem alienum, non sacrum, sacrificijs intulissent. remansere Eleazar, & Ithamar, qui pontificum & sacerdotum progeniem prodiderunt.

David autem, cum ætate sua sexdecim essent familiæ ab Eleazaro profectæ, octo vero ab Ithamaro, omnes sacerdotes in xxxiiij. classes destinavit, atque eis nomen imposuit ab eo, qui tum illius familiæ principatum gerebat. Ordo vero earum forte ductus est, ut una diceretur prima, altera se-cunda, & sic deinceps, vnde viginti quatuor sortes à S. Eucherio dictæ.

Nomina vero eorum, qui familiarum
principes,

principes nomen clasib⁹ dederunt, hæc,
atque hoc ordine fuerunt, vt scriptum est
xxiiij. primi Paralip. Exiunt fors prima Ioa-
rib. secunda Iedeti, tertia Charib. & quæ sequū-
tur hoc modo:

- | | |
|--------------|--------------|
| 1 Ioarib. | 13 Ephæ. |
| 2 Iedias. | 14 Iesbaal. |
| 3 Charib. | 15 Blega. |
| 4 Seorim. | 16 Emer. |
| 5 Melechias. | 17 Ietthi. |
| 6 Beniamin. | 18 Aphisses. |
| 7 Aeos. | 19 Phettias. |
| 8 Abias. | 20 Ieziel. |
| 9 Iefus. | 21 Achin. |
| 10 Sichimas. | 22 Samuel. |
| 11 Elesub. | 23 Dalias. |
| 12 Iacim. | 24 Iebeli. |

Meminit verò etiam primæ classis Ioa-
rib Iosephus in Antiquitatibus scribens;
Matthatiam Assamonei nepotem sacerdo-
tem fuisse de classe Ioarib Hierosolymita-
num, & in Vita sua, cum dixit: *Misi non*
solum est genus à sacerdotibus, sed etiam ex pri-
ma classe Ioarib virginis quatuor. & octauæ,
quæ fuit Abia, meminit S. Lucas: *Sacerdos*
quidam nomine Zacharias de vice Abia. Quas
enim nos more Romano vocauimus clas-
ses, Latinus interpres vertit modo vices,

R s mo-

modo turmas, Græcus, ἐφημερίας, & ἐφημερί-
δας, ut postea apparebit. Fuere autem, teste
Theophylacto, ephemeris idem, quod heb-
domadæ. Quod ex xxiiij. secundi Paralipo-
me. declaratur: *Ioiada sacerdos non dimiserat*
abire turmas, que si bī per singulas hebdomadas
succedere conseruerant. Græcus enim pro tur-
mis habet ephemerias, ut xxv. secundi Para-
lip. Secundum ephemerias nostras constitutas à
Danide. Quas verò vices, siue classes Dauid
instituit eas post S. Iomon ipse ex illius au-
toritate descriptis, ut proditum est v. secū-
di Paralip. Tempore Salomonis, dum Arca in
templis infrebatur, non adhuc vices, &
ministeriorum ordo inter sacerdotes divisus erat. &
statu: Salomon constituit iuxta dispositionem
patris sui officia sacerdotum in ministerijs suis.
Huius verò instituti hæc ratio fuisse vide-
tur. Dauid omnes sacerdotes quotidie mi-
nisterijs sacris noluit occupari, sed singulas
classes singulis hebdomadibus operari. ac
primum ordinem classium sorte duxit, de-
inde sacerdotes singularum sortiri classi-
um voluit, quo quisque officio in sua heb-
domade fungeretur. exempli gratia quis in-
centum poneret, quis sacrificaret. Sic enim
scriptum est apud S. Lucam: *Cum Zachari-
as sacerdotio fungeretur in ordine vicis sua an-
te Deum secundum consuetudinem sacerdotij*
sui,

sui, sorte exiit, ut incensum poneret ingressus in templum. & apud Iosephum secundo contra Appionem: Licet sint viginti quatuor classes sacerdotum, quarum singula plus quam quinq^{ua} milia hominum habeant, per certos tamen dies particularis sit observatio, quibus transactis alii succedentes ad sacrificia veniunt, & conuocati in templum meridiè a præcedentibus claves templi, & ad numerum vasa omnia accipiunt, nullare, que ad eum, aut potum attineat, in templum illata. Quod verò S. Ambrosius, & S: Augustinus censuerunt, Zachariam summū pontificem fuisse, nixi ea conjectura, quod incensum adoleuit, quod nemini facere licuerit, nisi pontifici, de eo iure dubitari forfasse possit. Neque enim Zacharias potuit esse pontifex, cum illo anno, teste Iosepho, Ioazarus pontificatum administrarit. neq; de summo pontifice dixisset S. Lucas: *Sacerdos quidam.* nec pontifices habebant vices, & sortem, ut sacerdotes, & incensum non minus adolebant sacerdotes, quam pontifex, ut supra demonstrauimus. Quare simpliciter sacerdotem fuisse, necesse est. Mentione porrò harum etiam vicium sit Esdræ vi Fecerunt sacerdotes in ordinibus suis, & Leuitas in vicibus suis. & primo tertij: Fecit Iosias Posibea statuens sacerdotes per vices dierum solis amictos in templo Domini.

Iam

Iam verò singulis classibus sacerdotum quidam praeerant sacerdotes, qui etiam cōmuni nomine cum summo pontifice & p̄fēgiis, à Latino verò interprete principes sacerdotum, & pontifices versi sunt. Quæ res miras huic doctrinæ offudit tenebras. Sic autem loquutus est Esdra octauo *Custodice*, do nec appendatis coram principibus sacerdotum, & Lenitarum, et ducibus familiarum in Hierusalem. & S. Marcus xiiiij. Adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem Caiſam, summi verò sacerdotes querabant aduersus Iesum testimoniū. Atque omnino in vniuerso illo Christi iudicio alius est summus pontifex, alij sunt principes sacerdotum, qui ad summū sacerdotem conuenisse dicuntur. Talis verò fuit Esdra, qui princeps sacerdotū dicitur, nec tamē pontificatū maximū gesit. Tales Ioannes, & Alexander, de quibus iiiij. Actuum: Et Annas princeps sacerdotum, & Caiſas, & Ioannes, & Alexander, & quotquot erant ē genere sacerdotali. Nam Caiſas erat verè pontifex. Annas Pontificius, ut supra dictum est, reliqui principes classium sacerdotalium, quod expressum est in græco, ἐκ γένεως ἀρχιερατικῶν, id est, ex genere principum sacerdotum, nam Concilium, de quo ibi agitur, inibant non solum pontifex, sed etiam principes classium sacerdotialium

taliū, ut postea demonstrabimus. Talis de
mum Scæua Actuum xix. Erant cuiusdam
Iudei nomine Scæua, principis sacerdotum, se-
piem filij. neque enim Scæua vilus pontifica-
tum maximum gesit, aut gerere Ephesi, de
qua ibi agitur, potuit.

Cum ergo sacerdotes omnes ex posteris
essent Eleazari, & Ithamari, satis constat, e-
odem ex tribu Leui fuisse, quæ à Deo se-
uocata in sacerdotium fuerat. Vnde S Paulus viij. ad Hebræos scripsit: *Is. in quo haec di-*
cuntur, de alia tribu est, de qua nullus altaris prä-
stò fuit. manifestum est enim, quod ex Iuda ortus
fu Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdo-
tibus Moyes noster loquutus est. De toto verò
sacerdotum genere sic scripsit Iosephus pri-
mo contra Appionem: *Non solum ab initio*
probatisimos viros, & in Dei placatione prepa-
ratos ad haec exercenda constituerunt, sed ut ge-
nus sacerdotum sine admistione consisteret, proui-
derunt, oportet enim eum, qui sacerdotium habi-
turus est, ex eis gentis nasci muliere, & genus
per antiquam lineam. & mulieris testibus appro-
bare. Quod scilicet agimus non solum in ipsa Iudea,
sed ubique nostra gens reperitur, etiam
ibi integras circa nuptias sacerdotum serua-
tur, hoc est in Aegypto, & Babylonia, & ubi-
cunque quilibet de sacerdotum genere dispersi
sunt. miscent enim Hierosolymam conscribentes
à patre

à patre nomen nupta, & antiquorum progenitorum, qui huius rei testimonia præbuerent. Si autem bella eveniant, tunc qui de sacerdotibus superfunt, probant mulieres, que relinquuntur. non enim ad captivas accedunt, & alienigenarum consortia formidantes. Ac pontifices apud nos à bis mille annis denominati filii à patre conscripti sunt. Si quis verò prævaricetur, interdictio-
tur, ne aut ad altare accedat, aut alia sanctifica-
tione fungatur.

De Leuitis. CAP. III.

Sacerdotes porrò sequuntur Leuitæ. Hi vero duobus modis accipiuntur. nam & omnes ex tribu Leui Leuitæ dicti sunt, sub quam vocem etiam pontifices, & sacerdotes subiiciuntur; & praeter pontifices ac sacerdotes reliqui, qui præcipuum sibi sacrorum ministerium vindicarunt, de quibus nunc agendum est. Leuitæ igitur omnes eiusmodi ex posteris quidem Leui, verum non ex familijs Eleazari, aut Ithamari genus traxerunt. Leui enim filios reliquit tres, Gersom, Cahat, & Merari. Cahat vero Amram, Isazar, Hebron, & Oziel. Ex Amram natus est Moses, & Aaron: ex Aarone Eleazar, & Ithamar. Ut autem ab Aarone pontificum, & sacerdotum genus per posteros Eleazar, & Ithamar est propagatum, sic per reliquos Leui filios, ac nepotes reliquum genus sacro-

sactorū ministrorū, quos Leuitas vocamus.

Horum autem ordo duplex fuit, unus à Moysē institutus, alter à Davide. Dicam prius de priore. His Leuitis commisit Deus curam Tabernaculi, & vasorum, & instrumentorum eius, & Arcæ foederis, ut ea deferrent, & custodirent, & ut sacerdotibus ministrarent. Numerorum primo: *Tribum Leui noli numerare, neq; pones summam eorum cum filiis Israël, sed constitue eos super Tabernaculum Testimonij, & cuncta vasa eius, & erune in ministerio, ac per gyrum Tabernaculi meabantur. Cū proficisciendum fuerit, deponent Leuite tabernaculum, cum castra metanda, erigēt. quisquis externorum accesserit, occideretur. & tertio: Applica tribum Leui, & fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrarent ei, & exibent, & obseruent, quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram Tabernaculo Testimonij seruentes in ministerio eius, dabisq; dono Leuitas Aaron, & filii eius, quibus traditi sunt à filiis Israël. Aaron autem, & filios eius constitues super cultum sacerdotij. Externus, qui ad ministrandum accesserit, morietur. Ego tuli Leuitas à filiis Israël pro omni primogenito, qui aperies vulnā in filiis Israël, sumq; Leuita mei meum est omne primogenitum, ex quo percussi primogenitos in terra Aegypti. sanctificauit mihi quid primum nascitur in Israël ab homine*

vñq;

vque ad pecus, mei sunt. Inde officia singulis
familij Leuitarum distribuit, inquiens: Nu-
mera filios Levi per domos patrum suorum, &
familias, omnem masculum ab uno mense, & su-
pra. Numerauit Moyses, & inuenti sunt filii
Levi per nomina sua Gerson, & Cahat, & Me-
rari. Filii Gerson, Lebni, & Semui, filii Cahat
Amram, Isaar, Hebron, & Oziel. Filii Mera-
ri Moholi, & Musi. Lebnite, & Semeite ta-
bernaculum metabuntur ad occidente sub prin-
cipe Heliasaph filio Lael, & habebunt excubias
in Tabernaculo sederis ipsum tabernaculum,
& operimentum eius tentorium, quod trahitur
ante fores teleti foederis, & cortinas atrij, tentori-
um quoque, quod appenditur in introitu atrij
Tabernaculi, & quidquid ad ritum altaris per-
tinet, funes Tabernaculi, & omnia utensiliae-
ius. Amramite, Ishaarite, Hebronite, & Ozie-
lite habebunt excubias Sanctuarij, & castra.
metabuntur ad meridianam, princepsque erit eo-
rum Elisaphan filius Oziel, et custodiet arcam,
mensam, & candelabrum, aliaria, & vas a san-
ctuarij, in quibus ministratur, & velum, tun-
icamque eius, scemodi suppelle etilem. Moholite, &
Musi sub principe Suriel filio Abihael in-
plaga septentrionali castra metabuntur. erunt
sub custodia eorum tabule tabernaculi, & ve-
etes, & columnae, ac bases eorum, & omnia que
ad culum huiuscmodi pertinent, columnaeque
atrij

atri per circuitum cum basibus suis, & paxilli
cum funibus. Princeps principum Leuitarum,
Eleazar filius Aaron sacerdotis erit super excus
bitores custodia Sanctuarij. castram subuntur
ante Tabernaculum fœderis, id est, ad orienta
lem plagam Moyses, & Aaron cum filiis suis ha
bentes custodiam Sanctuarij in medio filiorum
Israël, quisquis alienus accesserit, morietur.
Deinde cap. IIII. exponit, quid eorum quis
que agere, & portare debeat, arcam, velum,
mensam, cortinas, tectum Tabernaculi, ten
torium, funiculos, vasorum, tabulas, vectes, co
lumnas, bases, totam suppellectilem. Demū
cap. viij legem affert: *Hac est lex Leuitarum.*

*A*vigintiquinq[ue] annis, et supra ingredientur,
ut ministrent in Tabernaculo fœderis, & custo
diant, que ibi fuerint mandata. opera autem i
psa non facient. Atque in his quidem officijs
manserunt usque ad tempora Dauidis, ita
ut tempore Iosue ipsi arcam trans amnem
Iordanem tulerint, ubi sacerdotes Leuiticæ
stirpis, nomine sacerdotis latè accepto, di
cuntur.

DAVID inde Leuitarum ordinem alte
rum instituit, priore illo quodammodo ab
rogato. Nam arcuferendæ onere sublatu
Leuitas alios sacerdotum, & templi mini
stros, qui propriæ Leuitæ dicti sunt, alios
Cantores, alios Ianitores, alios Scribas, & iu
dices

dices esse constituit, ministrorum viginti
quatuor millia, Scribarum, & Iudicum sex
millia, Cantorum quattuor millia, & totidem Ianitorum. Hoc scriptum reperitur
xxiiij. primi Paralip. Congregauit David om-
nes principes Israël, & Sacerdotes, & Leuitas,
numeratis, sunt Leuita à viginti annis, & sa-
pra, & inuenienta sunt triginta octo millia virorū.
Ex his electi sunt, & distribuit in Ministerium
domus Domini viginti quatuor millia. Scriba-
rum autem, & iudicium sex millia, porrò qua-
tuor millia Ianidores, & totidem psalmes canentes
Domino in organis, que fecerant ad canendum,
& distribuit eos David per vices filiorum Le-
ui, Gersom, Cahat, & Merari. & post: Dixit
David. Requiem dedit Dominus Deus Israël po-
pulo suo, & habitationem Hierusalem in eter-
num. Nec erit officij Leuitarum, ut vlerā por-
tent Tabernaculum, & omnia vas a ciui ad mi-
nistrandum. Iuxta praecepta quoq; David nouis-
fima supputabitur numerus filiorū Leui à vi-
ginti annis, & supra, & erunt sub manu filiorū
Aaron in cultum domus dominien vestibulis, et
exedris, & in loco purificacionis, & in sanctua-
rio, & in univeris operibus templi Domini: sa-
cerdotes autem super partem Propositionis, & ad
simila sacrificium, & ad lagana, & azyma, &
sartaginem, & ad torrendum, & super omne pō-
diu, & mensuram. Leuita vero ut sicut mane ad

confi-

confiendum, & canendum Domino, similiter
ad vesperam tam in oblatione Holocaustorum
Domini, quam in Sabbatis, & Kalenais, et sois.
nitatibus reliquis iuxta numerū, & ceremonias
vniuersitatis rei ingiter coram Domino, &
custodiens observationes Tabernaculi fœderis, &
riuum Sanctuarij, & observationem filiorum
Aaron fratrum suorum, ut ministrarent in domo
Domini. Item nono eiusdem D: genere quoq;
Leuitarum erunt super vasa ministerij ad nu-
merum enim eff: renunt vasa, & inferentur. De
ipiss & qui credita habebunt utensilia Sanctu-
arij, præcurrunt simile, & vino, & oleo, & thuri,
& aromaticis, si: autem sacerdoti: um ex aroma-
tibus conficiunt. Et Maitiatis Leuites primo-
genitus Sellum Corita p:fectus erit eorū, qua
in sartagine frigebuntur. Porro de filiis Cakat,
& fratrisbus eorum, super panes erunt. Propo-
sitionis, ut semper nonos per singula sabbathia
prepararent. Atque hos item ministros Da-
uid in xxiiij. classes destinauit, easque à Ger-
sonitis, Cahatitis, & Meraritis nominauit.
vnde principes non minus Leuitarum, quā
Sacerdotum primi Esdræ octauo comme-
morantur.

Hæc verdi: ita instituta, à Davide post
perfecta sunt. à Salomone v i i i . secundi Pa-
ralipomenon: Constituit iuxta dispositionem
patris sui officia Sacerdotum in ministerijs suis

Leuitas in ordine suo, ut laudarent, & ministrarent coram sacerdotibus iuxta ritum unius cuiusque diei, & Ianitores in divisionibus suis per portam, & portam. Itaque Ezechias rex exoletum Dei cultum restituturus, acciuit sacerdotes, & Leuitas dixitque ad eos secundo Paralip. xxix. *Audite me Leuite, & sanctificamini: mundate domum Domini, auferite omnem immunditiam de Sanctuario: filii mei nolite negligere, vos elegit Dominus, ut stetis coram eo, & ministretis illi, colatisq; eum, & crematis ei incensum.* Inde ita pergitur: Surrexerunt Leuite, & congregauerunt fratres suos, & sanctificati sunt, & ingressi sunt, ut expiarent domum Dei. Sacerdotes quoque ingressi templum, ut sanctificarent illud, extulerunt omnem immunditiam, sanctificauerunt Domino boves sexcentos, & oves tria millia. Sacerdotes vero pauci erant, nec poterant sufficere, ut pelles Holocaustorum detraherent, unde & Leuite fratres eorum adiuuerant eos, donec impleretur opus, & sanctificarentur antistites Leuite quoque quoque faciliori ruit sanctificantur, quam sacerdotes. Inde xxxij. scriptum est. Ezechias constituit turmas (id est, ephemeras, seu vices) sacerdotales, & Leuiticas in divisiones suas unumquenque in officio proprio tam sacerdotum, quam Leuitarum ad Holocausta, & Pacifica, ut ministrarent, & confiterentur, canerent que

que in portis castrorum Domini. Post Iosias in-
staurato templo Leuitarum quoque mune-
ra renouauit. sic enim scriptum est x x x v.
Leuitis quoque, ad quorum eruditionem omnis
Iſraēl sanctificabatur Domino locutus est. Pon-
te arcam in Sanctuariο Templi, quod adifica-
uit Salomon. nequaquam enim eam ultra por-
tabitis. nunc autem ministrate Deo vestro. & po-
pulo eius Iſraēl, preparate vos per domos, & co-
gnationes vestras in diuisionibus singulorum, sic-
ut praecepit David, & descripsit Salomon, &
ministrate in Sanctuario per familias, turmasq;
Leuiticas, & sanctificati immolate Phœse. In-
primis vero mandasse videtur Leuitis, ut vi-
ce sacerdotum detraherent pelles Holocausto-
rum. nam paullò post additur: *Leuitæ ste-
rerunt in turmis iuxta regis imperium. & de-
traxerunt pelles Holocaustorum.* Nam nisi Io-
siae instituto hoc factum dicemus, ad Eze-
chiæ tempus reijciemus, quo propter pauci-
tatem sacerdotum Leuitæ hoc oneris subie-
runt. Neque enim adhuc reperi, vnde san-
ctus Hieronymus illud hauserit, quod in
eum locum scripsit, moris fuisse, ut Leuitæ
detraherent pelles Holocaustorum, sacer-
dotes autem, quanto Pro peccatis fiebat sa-
cificium. Nam perpetuum fuisse ultimis
temporibus hoc Leuitarum onus, ostende-
re videtur Ezechiel xlivij. inquiens: *Leuitæ
erunt*

erunt in sanctuario meo aditui, & sanctores portarum domus, & ministri domus. ipsi mattabunt holocaustum, & victimas populi, & ipsi stabunt in conspectu eorum, ut ministrent eis non appropinquabunt ad me, ut sacerdotio fungamur mihi, neque accedent ad omne Sanctorium meum iuxta Sancta sanctorum.

De Cantoribus. CAP. V.

Cantores autem à Dauid diximus institutos, ut confiterentur, & canerent in organis Domino. Hæc autem organa diversi generis erant, tubæ, cymbala, psalteria, citharae, & quæ præcipue organa dicebantur. Canabant autem voce hymnos, quos Dauid, Asaph, Idithun, Heman, & Hetan composuerant, & in confessione verba illa crebro usurpabant: *Corfemini Domino quoniam bonus, quoniam in faculum misericordiae eius.* Tunicis porro byssinis induebantur, atque ita à sacerdotibus lineas habentibus distinguebantur. Hoc autem munus assignauit Dauid tribus filijs Iohel, qui genus trahebant à Gersone, nempe Asaph, Heman, & Idithun, quorum xxvij. erant filii, quattuor Asaph, sex Idithum, quatuordecim Heman, qui pariter sorte ducti singulis vice-nis quaternis classibus nomen dederunt. De his autem sic scriptum est eodem in loco:

eo: Iste sunt filii Leui secundum domos famili-
arum suarum, miseruntq; & ipsi sortes contra
fratres suos filios Aaron coram David rege, &
Sadoc, & Achimelech, & principibus familia-
rum sacerdotalium, & Leviticarum tam maiores,
q; minores. Oes sors aequaliter dividebat. Igitur
David, & prefectus exercitus segregauerunt in
ministerium filios Asaph, et Heman, & Idithun,
q; prophetarent in cytharis, & psalteriis, & cym-
balis secundum numerum suo sibi dedicato officio
seruientes filii Asaph quatuor sub manu Asaph
prophetantes iuxta regem, filii Idithun sex, qui
in cythara prophetabant super consueta, & late-
dantes Dominum, filii Heman quatuordecim.
Videntes regis in sermonibus Dei, ut exalares
cornu. Uniusq; sub manu patris sui ad cantan-
dum in templo Domini distributi erant in cym-
balis, & psalteriis, & cytharis in ministeria de-
mum Domini iuxta regem. Fisit autem numerus
eorum cum fratribus suis, qui eruditi erant in
Cantico Domini ducenti octoginta octo, mis-
eruntq; eis sortem ephemericarum secundum ma-
gnum, & parvum, perfectorum, & discenti-
um, atq; inde ordinem earum, sūt autem vi-
ces xxviii, persequitur hoc modo:

- | | |
|-------------|--------------|
| 1 Ioseph. | 5 Nathanias, |
| 2 Godolias: | 6 Bocciau. |
| 3 Zaccur. | 7 Isreela. |
| 4 Isari. | 8 Iesaias |

S 4 9.Ma-

270 CAR. SIG. DE REP. HEB.

- | | |
|----------------|-----------------|
| 9 Mathanias. | 17 Iesbacassas. |
| 10 Semeias. | 18 Hannani. |
| 11 Azareel. | 19 Mellothi. |
| 12 Nasabias. | 20 Eliatha, |
| 13 Subael. | 21 Othir, |
| 14 Matthatias. | 22 Gedelthi, |
| 15 Ierimoth. | 23 Mahazioth. |
| 16 Hananias. | 24 Romentiezer. |

Officia verò eorum descripta multis in locis reperiuntur, præcipue autem in septimo secundi Paralipo. regnante Salomone: Sacerdotes stabant in officijs suis, & Lenite in organis carminis Domini, qua fecit David Rex canentes per manus suas. porro sacerdotes canebant iubis ante eos. &c v. Egressi autem sacerdotibus de Sanctuario (omnes enim sacerdotes, qui ibi posuerant inueniri, sanctificati sunt. nec adhuc in illo tempore vices, & ministeriorum ordo inter eos diffisi erat) tam Lenita, quam Cantores, id est, & qui sub Asaph erant, & qui sub Heman, & qui sub Idicun, sibi, & fratres eorum vestiti byssinis, cymbalis, & psalterijs, & citharis concrepabant, stantes ad orientalem plagam altaris, & cum eis sacerdotes centrum virginis canentibus iubis. Igittur canticis pariter & iubis & voce, & cymbalis, & organis, & diversi generis musicorum concinuentibus, & vocem, in sublime tollentibus, longè sonitus audiebatur, ita ut cum Dominum laudare cœpissent, & dicere:
Conf-

Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam
in seculum misericordia eius, impleretur domus
Dei nube, nec possent sacerdotes stare, & mini-
strare propter caliginem, item xx. Iosaphat
rex statuit cantores Domini, ut laudaret eum
in turmis suis, & antecederent exercitum, ac vo-
ce corsona dicerent: Confitemini Domino, quo-
niam in eternum misericordia eius. Item ter-
tio primi Esdræ. Concinebant in hymnis, &
confessione Domino, quoniam bonus, quoniam in
seculum misericordia eius. & xiiij. In diebus Da-
uid, & Asaph ab exordio erant principes consi-
tui cantorum carmine laudantium, & confuen-
tiuum Deo,

Addit etiam Iosephus libro viij. eundem
Salomonem stolas Leuitarum hymnos ca-
nentium ex bysso ducenties mille fecisse, li-
bro autem xx. eosdem pro stola byssina li-
neam sacerdotalem impetravisse tempore
Agrippæ regis Iudeæ. Ex tribu, inquit, qui-
cunque hymnorum cantores erant, regi suase-
runt, ut convocato Concilio sibi concederet stola
linea uti, perinde ac sacerdotibus licebat. Rex
autem ex sententia eorum, qui concilium inihibat
permisit, ut priore ueste posita, lineam indueret.
parte autem tribus in templo operante, & his co-
cessit, ut hymnos ediscerent, quemadmodum
monebant. quorum utrumque legibus erat ad-
uersum.

De Ianitoribus. CAP. VI.

Ianitores porrò ministri fuerunt, qui ad ianuas templi excubabant, & sacras arculas obserabant, de quibus in primo Paralipomenon, hoc modo: Ianitores autem Sellum, & Accub, & Tilmon, & Abiman, & frater eorum Sellum princeps. Usque ad illud tempus in porta regis ad orientem obseruabant per vias suas de filiis Leui, Sellum filius Core cum fratribus super opera ministerij, custodes vestibulorum Tabernaculi, & familiæ eorum per vices castrorum Domini custodiientes introitum. Phinees filius Eleazar erat dux eorum coram Dominno Zacharias filius Mosolamie, ianitor porte Tabernaculi Testimonij. Omnes hi electi in ostiarios per portas ducenti duodecim, & descripti in vittis proprijs, quos constituerunt David & Samuel: Videlicet in fide sua tam ipsos, quam filios eorum in ostijs domus Domini, & in Tabernaculo vicibus suis. Per quatuor ventos erant ostiarij, id est, ad orientem, & ad occidentem, & ad aquilonem, & ad austrum. His quatuor Leuitis creditus erat omnis numerus ianitorum, & erant super exedras, & thesauros domus domini, per gyrum quoque templi Domini morabantur in custodij suis, ut, cum tempus fuisset, ipsi mane aperirent foras.

Hi verò in vigintiquatuor quoque classes,
sive

sive vices diuisi sunt, ut scriptum est xxvj.
 Quarum septem primæ nominatæ sunt à fi-
 lijs Selemiæ, Zacharia, Iadihel, Zabadia, la-
 thanael, Aelã, Iohanar, Elioenai, oculo sequē
 tes à filiis Obededō, Semri, Iozabad, Sachar
 Nathanael, Ammiel, Isthachar, Phoilathi,
 & à filiis Semeiç primogeniti sex. Othni, Ra-
 phael, Obed, Elzabad, Eliu, & Saminachia,
 reliquas à filiis Hosæ, Semri, Helcia, Taber-
 lia, Zacharia. Quibus expositis additur. H̄
 diuisi sunt in ianitores, ut essent principes cu-
 stodiarum, sicut & fratres eorum, ut ministra-
 rent in domo Domini. Missæ sunt ergo sortes ex
 aquo, & paruis, & magnis per familias suas in
 unam quanque portarum. Cecidit ergo pars orien-
 talis Selemia, Zacharie filio eius septentriona-
 lis: Obededon vero, & filiis eius ad austrum,
 in qua parte domus erat Seniorum Concilium.
 Sephim, & Hosa ad Occidentem iuxta por-
 tam, que ducit ad viam ascensionis, custodia
 contra custodiām ad Orientem vero Lenite
 sex, & ad aquilonem quatuor per diem, aique
 ad meridiem similiter in die quattuor: & ubi-
 erat Concilium bini & bini. In cellulis quoque
 ianitorum ad occidentem quatuor in via, bini-
 gis per cellulas. H̄ sunt divisiones ianitorum si-
 horum Core, & Meveri. His expletis inde de
 custodia sacræ pecunie additur: et Lenite fra-
 ceras coram super ihe, auros dom⁹ dñi, et thesauros

sanc*tificatorum*. Subael p*re*positus thesauris Eli^zer, & frates eius super thesauros Sanctorum, que sanc*tificauit* David rex, & principes familiarum. & tribuni, & centuriones, & duces exercitus de bellis pr*ae*riorum, que c*onsecrauer*ant ad instaurationem, & suppelle*ti*alem templi Domini.

Io*da* inde pontifex, regnante Ioa, constituit quosdam Leuitas ianitores ad custodiā templi, ut neminem contaminatum ingredi sinerent, ut xxiiij. secundi Paralipomenon inuenitur. Eosdem verò ianitores sacram pecuniam collegisse, indicat caput xxiiij. quarti Regum. vbi ita est: *Vade ad Helicam sacerdotem magnum, ut confletur pecunia, que illata est in templum Domini, quam colegerunt ianitores templi à populo.* De his verò sic Philo de pr*æ*mijs sacerdotum: *Æditui alijs ianitorum officio functi sunt, alijs vestibulum obseruarunt, alijs nocturnas diurnasq*ue*, custodias, templi vices sortiti, egerunt, quibusdam cura fuit porticus, atriumq*ue*, verrere & scobes, ac quisquiliis exportare, munditiemq*ue*, curare.*

Iam verò officia Sacerdotum, Leuitarum, Cantorum, & Ianitorum adhuc apertius referuntur xxxv. secundi Paralip. vbi de nobili Pascha à Iosia rege celebrato deferitur. *Preparatum, inquit, est ministerium, & steterunt sacerdotes in officio suo.* Leuita quoque

que in turmis (græcè in diuisionibus suis) iuxta regis imperium, & immolatū est Phaſe. & effuderunt ſacerdotes manu ſua ſanguinē. Et Leuita deiraxerunt pelleſ holocaustorū, & separare rūt ea, ut daret per domos, et familias ſingulorū, ut offerrētur dño, ſicut ſcriptū eſt in lege Moys, et affauerunt Phaſe ſup ignē, iuxta q̄ in lege ſcriptum eſt. Pacificas verò hostias coxerunt in lebetib⁹, & cacabio, & ollis, & festinato distribuerunt uniuersitatem plebi, ſibi autem, & ſacerdotibus poſtea parauerunt. nam in oblatione holocaustorum, & adipum uſque ad noctem ſacerdotes fuerunt occupati. unde Leuita ſibi, & ſacerdotibus filiis Aaron parauerunt nouissimis. Porro cantores filii Asaph ſtabant in ordine ſuo iuxta preceptum David, & Heman, & Idithun prophetarum David, Ianitores verò per portas ſingulas obſeruabant, ita ut ne puncto quidem diſcederent à ministerio, quamobrem & fratres eorum Leuita parauerunt eis cibum, omnis igitur cultura Domini ritè completa eſt in die illa, ut facerent Phaſe. & offerrent holocausta ſuper altare Domini, iuxta preceptum regis Iofia.

De Nathineis. CAP. VII.

NAthineos inde Ianitoribus adhaefiſſe, docet Eſdra cap. primo, vbi ordine reſcenſet ſacerdotes Leuitas, Cantores, Ianitores, & Nathineos, qui ē Babylonia redierunt. Ut autem Leuitæ ſacerdotibus, ſic Na-

thinæi

thinæi Leuitis operam ministerij præstiterunt, itaque ut illi diaconi, sic his b. diaconi vocari possunt, de quibus cap. ix. primi Paralip. Qui habitarunt primi in possessionibus & urbibus suis Israël. & sacerdotes, & Leuitæ, & Nathinæ. & primo Esdræ, cap. ij. Omnes Nathinæ, & filii seruorum Salomonis trecenti nonaginta duo. Hi olim dicti Gabaonitæ, de quibus Iosue v. ix. & xx. Liberauit Iosue Gabaonitas de manu filiorum Israël, ut non occidarentur decreui: q. in illo die, eos esse in ministerio cuncti populi, & altaris Domini, caderet ligna, & aquas comportantes usque in praesens tempus in loco, quem elegisset Dominus. David inde auctor fuit noui nominis, non officij ac pro Gabaonitis Nathinæos vocauit, vt apparet ex primo Esdræ, cap. viij. De Nathinæis, quos dederat David, & principes ad ministeria Leuitarum. Vnde cap. ij. scripsit: Habitauerunt sacerdotes, & Leuitæ, & Canores, & Ianitores, & Nathinæ, in urbibus suis.

De Nazareis. CAP. VIII.

HA&tenus dictum sit de ijs, qui sacris ministerium præbuerunt. Fuit præterea quoddam aliud genus hominum, qui Deo etiam operam suam dicarunt, licet sacra nō attigerunt. Hi vero aut corpus suum Deo

con-

consecrāunt, aut oracula Dei fuderunt, aut legem Dei exposuerunt, quorum primi Nazaræi, secundi Prophetæ, tertij Scribæ vocati sunt, qui deinde diuersas sectas intulerūt, Sadduceos, Scribas, Pharisæos, Herodianos, & alios.

Fuere igitur Nazaræi homines, qui se Deo voto consecrauerunt, ea ratione, quæ docetur Numerorum cap. vij. *Vir, siue mulier, cum fecerint votum, ut sanctificenur, & se voluerint Deo consecrare, a vino, & omni, quod inebriare potest, abstinebunt. Acerum ex vino, & ex qualibet alia pozione, & quidquid de uua exprimitur, non bibent. uvas recentes, sic casque non comedent cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecraniur, quidquid ex vinea esse potest ab uua passa usque ad acinum non comedent. Omni tempore separationis sua nouacula non transibit per caput eius usque ad completum diem, quo Domino consecratur: Sanctus erit crescente casarie capitii eius. Omnis iēpore consecrationis sua super mortuum non ingredietur, nec super patris quidem, & matri, & fratri, sororisq; funere contaminabitur. quia consecratio Dei sui super caput eius est. Omnibus dieb. separationis sua sanctus erit Domino. Sin autem mortuus fuerit subito quispiam coram eo, polluetur caput consecrationis eius, quod radet illico in eadem die purgationis sua,*

sue, & rursum septima in octaua autem die of-
feret duas turtures, vel duos pullos columbe sa-
cerdoti in introitu fæderis testimonij. facies quo
sacerdos unum pro peccato, & alterum in Holo-
caustum, & deprecabitur pro eo, quia peccauit
super mortuo sanctificabitq[ue] caput eius in die il-
lo, & consecrabit Domino. dies priores irriti fi-
ant, quoniam polluta est sanctificatio eius. Tres
autem potissimum Nazareos apud Hebreos inuenio, Sampsonem, Samuelem, & Iaco-
bum Iustum fratrem Domini. De Samplo-
ne cap. xxij. Iudicum: Cane ne bibas vinum,
& siceram, nec immundum quidquam come-
das, quia concipies & paries filium, cuius non
tanger caput nouacula. erit enim Nazareus Deus
ab infantia sua. De Samuele primo Regum
Anna vovit filium Deo his verbis. Dabo eum
Domino omnibus diebus vite eius, & nouacula
non ascendet super caput eius. De Iacobo sic E-
gesippus, teste Clemente Alexandrino: Ex
vtero matris sue sanctus fuit, vinum, & siceram
non bibit, sed n[on] que animal manducavit, ferrum
in caput eius non ascendit. Ceterum de voto
eiusmodi sanctificationis præclarè scriptit
Philo in libro de sacrificijs. Cum aliquis, in-
quit, sacravit omnium rerum suarum primiti-
as, ac decimas non habens amplius materiam,
in qua pietatem exerceat seipsum dedicat, ideo
magnum hoc votum appellatur, nihil enim quis
quam

quā possidet seipso preiosius, quia possessione iūe ceditur, huius votū reo præcipiuntur hac, primum ne mero utatur, aliōve potu ex uis factio, deinde ad præstitutam diem rite offeret tres votiuas victimas agnum, agnam, & arietum, illum in holocaustum, illam pro peccato, arietem verò in salutis hostiam. nam venienti cōueniunt hac omnia, holocaustoma, quia non sua solum, sed se quoq[ue] Deo dicat, pro peccato victimam, quia homo cum sit, quantumlibet perfectus, peccato non caret, pro salute autem, quia salutem suam acceptiam refert Deo vero salvatori.

De Prophetis. CAP. IX.

Sequuntur homines, qui spiritu diuino resplendi Hebræis iussu Dei futura bona, malæ prænunciarunt, quos primo Videntes, deinde Prophetas dixerunt, ut scriptum est libro primo Regum, cap. ix. Olim in Israël sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum. Venite, & eamus ad Videntem, Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim Visdens. Ut autem reliquos tutores se daturum Hebræis Deus ostendit, sic præcipue quoque prophetas ex medio illorum excitaturum promisit. Quinetiam antequam prophetas lege promissos mitteret, multos quoque patres spiritu propheticō exornauit, ut Abraam, Isaac, Jacob, & Ioseph. quo-

T rum

rum vaticinia extant sacris litterarum mo-
numentis consignata. neque multò post etiā
inter exterorū Balaam, & Iob, aliosq; nō ul-
los eo munere insigniuit.

Primum autem prophetam, eumque o-
mnium præstantissimum dedit Moysēm,
de quo sic loquutus est Num. xij. *Si quis fue-
rit inter vos propheta Domini, in visione appa-
rebo ei, vel per somnum loquar ad illum: At nō
talis seruus meus Moyses, ore enim ad os loquor
ei, & palam, & non per anigmata, & figuratas do-
minum vider. Post Moysēm inde alios se ex-
citaturum ostendit, atque etiam excitauit,
vt ipse Moyses testatur xvij. Deuterono-
mij: *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum
vñorum similem iñi, & ponam verba mea in ore
eius, loquetur q; ad vos omnia, quæ præcepero il-
lī, qui autem verba eius, quæ loqueretur in nomine
meo, audire noluerit, ego ultro existam. Prophe-
ta autem, qui arrogantia depravatus voluerit lo-
qui in nomine meo, quæ ego non præcepī illi, ve-
diceret, aut ex nomine alienorum Deorum, in-
terficietur. Quod si tacita cogitatione responde-
ret, quomodo possum intelligere verbum, quod do-
minus nō est loquutus? hoc habebis signum, quod
in nomine Domini propheta ille predixerit, &
non innuenerit, hoc Dominus non est loquutus, sed
per tumorem animi sui propheta confinxit, &
idcirco non timebis eum. & xvij. Dixit Moy-
ses.**

ses. Si prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabis tibi dominus Deus tuus, ipsum audies. & xxxiv. Et non surrexit ultra propheta in Israël, sicut Moyses.

Hic vero spiritus propheticus, quo Deus precepit Moysem ipsum afflauit, a Moyse ad Seniores lxx. translatus est, ita ut & ipsi vaticinium edere cooperint. Quod declaratur Numerorum xi. *Venit Moyses, & narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senibus Israël, quos stare fecit circa tabernaculum, descenditque Dominus per nubes, & loquutus est ad eum, auferens de spiri-
tu qui erat in Moyse, & datus septuaginta vi-
ris, cumque requieuerit in eis spiritus, propheta-
runt, nec ultra cessarunt. remanserant autem
in castris duo viri, quorum unus vocabatur El-
dad, & alter Medad, super quos requieuerit spiri-
tu, nam & ipsi descripti fuerant, & non exie-
rant, cumque prophetarent in castris, cucurrit pa-
ter, & nuncianit Moysi, Eldad, & Medad pro-
phetant in castris. Statim Ioseph filius Nun mi-
nister Moysi, & electus e pluribus ait. Domine
mi Moyses prohibe eos. At ille, *Quid, inquit, e-
mularis pro me? quis tribuat, ut omnis popu-
lus prophetet, quando det eis Dominus spiritum
suum?**

Tempore inde Iudicum mentio fit De-
bore, ca. iv: que prophetis fuisse, atq; vna po-

pulum iudicasse dicitur, & vj alterius eius.
dam his verbis: *Populus clamauit ad Domini-
num postulans auxiliū contra Madianitas, quā
misit ad eos virum prophetam*, & locutus est.
Hac dicit Dominus.

Demum Samuel prodijt, qui omnes ea gloria superauit, cuius tempore *Sermo Do-
mini erat pretiosus non erat visio manifeſta*. Re-
gum primo cap. secundo: *Abiit Samuel, &
dormiuit, & vocauit eum Dominus ter. & di-
xit: Ecce ego facio verbum in Israël, quod quicun-
que audierit, tinnient ambe aures eius. Crenis
inde Samuel, & Dominus erat cum eo, & cog-
nouit uniuersus Israël, quod fidelis esset Prophe-
ta Domini. Ab illo inde ordinarium quod-
dam quasi prophetarum collegium extitit,
ita ut in singulis aetatibus, & ciuitatibus gre-
ges prophetarū inuenirentur. Vnde xxvij.
primi Regum: *Saul consuluit Dominum, &
non respondit ei neque per somnia, neque per sa-
cerdotes, neque per Prophetas*. Conuenerunt
autem ad Samuelem multi scripturæ expo-
nendæ studio se dicantes, quibus ille præfui-
t, atque ex eis aliquot Deus fuscitauit, qui
prophetæ officiū exercerēt. Itaq; post Samu-
elem perpetua successione prophetæ fuerūt
vsque ad Malachiam tempore Darij, cum
templum est restitutum. De conuentu au-
tem virorum ad Samuelem, & vt eos Deus
in-*

Inspirauerit, sic x. primi Regum, vbi Samuel ita loquitur ad Saulem: *Venies in collum Dei, ubi est statio Philistaorum, & cum ingressus fueris ibi urbem, obnium habebis gemmam Prophetarum descendentium de Excelso, & ante eos psalterium, & tympanum, & tibi am, & citharam. ipsosq; prophetantes, & insiliet in te spiritus Domini, & prophetabis cum eis, & mutaberis in virum alium.* & paullò post: *Venerunt ad prædictum collum, & ecce cuneus prophetarum obuius est ei, & insiluit super eum spiritus Domini, & prophetauit in medio eorum.* Videntes autem eum omnes, qui nouerant eum heri, & nudius tertius, quod esset cum prophetis, & prophetaret, dixerunt ad iniucem. *Quenam res accidit filio Cis?num & Saul inter prophetas?* & xix. Misit Saul ad Ramatha, ut raperent David, qui cù vidissent cuneum Prophetarum vaticinantium, & Samuelem stantem super eos, factus est etiam spiritus Domini in illis, & prophetare coepерunt etiam ipsi. Quod cum nunciatum esset Sauli, misit & alios nuncios, prophetarū aut et illi. Et rursum misit Saul tertios nuncios, qui & ipsi prophetarunt. Et iratus iracundia Saul, abiit etiam ipse in Ramatha, & factus est etiam super eos spiritus Domini, & ambulabat ingrediens, & prophetabat usque dum veniret in Naioth, & expolianit etiam ipse se vestimentis suis, & pro-

pheasit cum ceteris coram Samuele, & ceci-
 nii nudus iora die illa, & nocte. Vnde & exiuit
 prouerbium. Num & Saul inter prophetas? Er-
 go post Samuelem magnus fuit propheta-
 rum prouentus, quorum omnium nomina
 non sunt litteris prodita. Indicat caput ij.
 quarti Regum, in quo scriptum est: *Helia*
 sic allognatus est *Helisa*um. Sede hie, quia Do-
 minus misit me usque in Bethel, cumque descen-
 dissent Bethel, egressi sunt filii prophetarum, qui
 erant in Bethel. Item: Sede hic, quia Dominus
 eniit me in Hierico, cumque venissent Hierico,
 accesserunt filii prophetarum, qui erant in Hie-
 rico. & post: Sede hic, quia Dominus misit me
 usque ad Iordanem. Iterunt igitur & quinqua-
 ginta filii prophetarum, & sequuti sunt eos. &
 post iactum Heliae: Videntes filii prophetarum,
 qui erant in Hierico, dixerunt, requieuit spiri-
 tus Heliae super *Helisaeum*. Nomina vero pro-
 phetarum, qui sub Regum imperio, aut in
 seruitute Babylonica floruerunt, hec fermè
 fuere, Gad, Nathan, Asaph, Idithun, Ahias,
 Samaias, Iad, Azarias, Hanani, Iehu, Iaziel,
 Eliezer, Zacharias, Helias, & *Helisaeus*, quo-
 rum nullius extat vaticinorum editi com-
 mentarij. At qui prophetias suas memoriae
 prodiderunt, fuere, Osee, Joel, Amos, Abdi-
 as, Ionas, Michæas, Nahû, Abacuc, Sophoni-
 as, Aggæus, Zacharias, & Malachias, qui mi-
 nores

nores prophetæ dicuntur ; quòd breuiores vaticiniorum libros reliquerint , & Isaías, Hieremias, Ezechiel, & Daniel, qui maiores appellátur , quòd volumina prophetiarum grandiora conscriperint. Hi verò de calamitatibus, quæ regnis Israël, & Iudæ venturæ erant, prædixerunt , multaque de Christo venturo adiecerunt , quorum finis fuit in Malachia , qui præcursorēm Christi ita prænunciauit : *Ecce ego mitto angelum meum,*
& preparabit viam ante faciem meam. Neque inde usq; ad Ioannem Baptistam ab illo prædictū insignis ullus propheta in populo Iudeorum est numeratus.

Quoniam autem de prophetis dicere cœpi, quos præcipue adibant , cum Deum ipsum consulere cupiebant, ut hæc dilucidior disputatio fiat , placet de vniuersa quoque consulendi Dei ratione adiungere. Consulueri ergo Deum Hebræi maximè per oraculum . Oraculum autem tum consulere dicebantur , cum ad Propitiatorium Arcæ federis accedebant, atque ibi Deum rogabant , & ille respondebat. quod ipse Exodus vicesimo septimo admonuerat, ubi sic loquitur ad Moysem: *Loquar ad te supra Propitiatorium, ac de medio duorum Cherubin, quæ erunt super arcam Testimonij, cunctaque quæ mādabo filiis Israël.* Quod verò tum præcepit

Deus ut fieret, id post fecit Moyses Numerorum septimo. Cumque ingredetur Moyses tabernaculum foederis, ut consuleres oraculum, audiebat vocem loquentis ad se de Propitiorio, quod erat super arcam Testimonij inter duos Cherubin, unde & loquebatur es. Item Iudicum primo: Consuluerunt filii Israël Dominum dicentes: *Quis ascendet ante nos contra Chananaum, & erit dux belli?* dixit quis, Dominus, Iudas. Et vicesimo: *Venerant in domum Dei, hoc est in Silo, ubi erat arca, consuluerunt quae Dominum, atque dixerunt: Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra filios Benjamin?* Quibus Dominus respondit, Iudas. & post: *Primi ascenderunt, & fuerunt coram Domino, & consuluerunt eum,* dicentes: Debeo vobis procedere ad dimicandum, contra filios Benjamin fratres meos, an non? Quibus ait Deus: Ascende. Et decimo primi Regum: *Consuluerunt Dominum, utrum nam Saul venturus esset illuc, responditquis, Dominus: Ecce alſconditus est domi.* & vicesimo primo secundi: David consuluit oraculum Domini, dixit quis, Dominus. Haec verò oraculi consulendi ratio stante solum primo templo seruata est. nam in secundo Talmudici negant arcam vilam fuisse, sed lapidem, ut dixi, solum è terra tres digitos eminentem.

Excepto verò oraculo consultus Deus respon-

spondit modò per prophetas, modò per sacerdotes, modò per somnia. vnde scriptum est, vt dixi: *Saul consuluit Dominum, & non respondit ei neque per somnia, neque per sacerdos tes, neque per prophetas.* Per sacerdotes autem id est, per pontificem illud, credo, significat, quod tricesimo primi Regum refertur de Abiathar pontifice. *Ait David ad Abiathar sacerdotem: Applica ad me Ephod.* Et applicauit Abiathar Ephod ad David. & consuluit David Dominum dicens: *Persequar latrunculos hos, & comprehendam eos, an non?* Dixitq; ei Dominus: *Persequere. absque dubio enim comprehendes eos, & excuties pradam.* Eodem pertinet illud octaui decimi Iudicum: *Rogavisti sacerdotem, ut cōsuleret Dominum, ut sci re possent, an prospero itinere pergerent.* Qui respon dit eis: *Ita in pace.* Hic verò sacerdos post dicitur habuisse Ephod. Et quoniam scriptum est Exodi vicesimo quinto, institutos esse lapides onychinos, & gemmas ad ornandum Ephod, & Rationale, addidere Talmudici, lapides Vrim, & Thumim, siue Doctrinam & Veritatem in Pectorali pontificis extitisse, quorum conspectu sacerdo tes occulta intelligerent, & populo tradarent, dum plus solito praelucerent, nam retento naturali colore nihil immutandum significasse, atque hos etiam lapides secun-

288 CAR. SIG. DE REP. HEB.
do templo constructo lucere desijisse. vt su-
pradiximus.

De prophetis iam dictum est. Olim, in-
quit primo Regum, sic loquebatur unusquis-
que vadens consulere Deum: *Venite, eamus ad*
Videntem id est, ad prophetam, & quarti octa-
ud: Vade in occursum viri Dei, & consule Do-
minum per eum dicens: Si euaderem potero de in-
firmitate mea hac? Inseram hic quoque lo-
cum insignem de Prophetis consultis à Io-
*saphat, & Achab regibus, octauodecimo se-
cundi Paralip. Congregauit Achab rex Is-*
raël prophetarum quadringentos viros, & di-
*xit ad eos: In Ramoth Galaad ad bellandum i-
re debemus, an quiesceret at illi, ascende, inqui-*
*unt, & tradet Deus in manu regis. Aduocatus
inde Micheas primum dixit eadem, deinde ad-*
*iuratus, ut vera diceret, adecit: Dominus dedit
spiritum mendacij in ore omnium prophetarum
tuorum, & Dominus locutus est de te mala. ac-
cessit autem Sedecias unus de prophetis, qui pro-
spera nunciarant, & percussit Micheam maxil-
lam, & ait: Per quam viam transiit spiritus
Domini a me, ut loquereetur tibi: dixit Miche-
as: Tu videbis, inde ad regem: Si reuersus fu-
eris in pace, non est locutus Dominus in me. Ve-
rum prophetæ quoque post secundi templi
constructionē defecerunt, vt ante diximus.
Somniorum porrò ratio fuit huiusmodi.*

Obser-

Obseruationem somniorum Deus prohibuit, diuinam in somnis nunciationem negligi noluit, prohibuit autem Deuteronomio octavo decimo: *Nec inueniatur qui arsat sciscitur, & obseruet somnia, atque auguria, nec si maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat, nec diuinos, nec querat a mortuis veritatem. Omnia enim hac abominatur Dominus.* Itaque secundo Paralipomenon tricesimo tertio, rex Manasses reprehenditur, quod somnia obseruaret, & maleficiis artibus inseruiret. & xxiiij. Hieremiæ scriptum est: *Propheta, qui habet somnum, narret somnum, & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quia paleis ad triticum dicit Dominus.* De spontanea verò Dei motione per somnum multa supersunt testimonia. Numerorum duodecimo: *Si quis fu erit inter vos propheta Domini, in visione appa rebo ei, vel per somnum loquar ad illum, at non talis seruus meus Moyses. ore enim ad os loquar ei, & palam, non per enigmata, & figuratas Domum videt.* Itaque Gedeon septimo Iudicium, somnum se vidisse narrans, expositionem quoque veram accepit, & tertio tertij Regum: *Apparuit Dominus Salomonis per somnum dicens: Postula quod vis ut dem tibi. & ille Da mihi cor docile. Igitur ut euigilauit Salomon, et intellexit, quod esset somnium profectus Hierusalē,*